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Høringsinnspill til NOU 2015:15  
«Sett pris på miljøet. Rapport fra grønn skattekommisjon» 

  

Framtiden i våre hender takker for muligheten til å komme med innspill til NOU 2015:15, «Sett pris på miljøet».  
Framtiden i våre hender støtter intensjonen om et grønt skatteskifte, og er glade for at regjeringen har satt i gang et 
arbeid på dette.  

 

INGEN BETYDELIGE REDUKSJONER I KLIMAGASSUTSLIPPENE 

Framtiden i våre hender mener at et grønt skatteskifte ikke bare bør ha som mål å gjøre det dyrere å forurense. Et 
grønt skatteskifte bør bidra til å faktisk vri privatpersoners og næringslivets adferd i en mer miljø- og klimavennlig 
retning. 

I ”Vedlegg til enighet om statsbudsjettet”, datert 23.11.2015, ber Stortinget regjeringen om å fremme forslag om et 
grønt skatteskift som en del av oppfølgingen av innstillingen fra grønn skattekommisjon, i statsbudsjettet for 2017. 
Videre heter det at ”Avgifts- og skatteomleggingen skal være av en størrelse som forsterker klimaforliket og gir 
betydelige reduksjoner i klimautslippene.”  

Grønn skattekommisjon anslår på usikkert grunnlag at de foreslåtte tiltakene kan redusere de innenlandske utslippene 
med 1-2 millioner tonn CO2-ekvivalenter. Vi mener at dette ikke svarer til Stortingets intensjon om betydelige 
reduksjoner i klimautslippene, og neppe kan sies å forsterke klimaforlikets målsetning om å redusere Norges 
klimagassutslipp med 40% av 1990-nivå innen 2030. Det er knyttet stor usikkerhet til de fleksible mekanismene innad i 
EU, og derfor må ambisjonene for utslippskutt i Norge være langt større, både i kvotepliktig og ikke-kvotepliktig sektor. 

Framtiden i våre hender tror at avgiftsfritak og andre lettelser på miljøvennlige varer og tjenester er nødvendig i 
kombinasjon med skatter og avgifter som gjør det dyrere å forurense, for å skape de rette insentivene for spesielt 
privatpersoner til å endre adferd. Dette gjelder også i de tilfellende der dette ikke er kostnadseffektivt i snever 
forstand, for blant annet å redusere ”nåtidsskjevhet”. 

Forslag: 

 Øk nivået på både nye og de eksisterende avgifter, slik at de faktisk vil bidra til adferdsendring og betydelige 

reduksjoner i klimagassutslippene. Slike avgifter bør også planlegges gradvis økt, både for å gi forbrukere 

forutsigbarhet og for å kompensere for provenytap når avgiftene fører til ønsket adferdsendring. Hensynet til 

samfunnsøkonomisk effektivitet bør underordnes hensynet til behovet for å oppnå miljøgevinster.  

BEHOV FOR Å SKAPE BEGEISTRING 

For å øke oppslutningen om grønne skatter og avgifter i befolkningen, er det nødvendig å spre god informasjon. Det 
betyr blant annet forutsigbarhet – for eksempel ved å vise tidshorisonten for bruken av ulike avgifter; hvilket år de skal 
innføres, gradvis opptrapping, utfasing, osv. Det er også viktig med en begrunnelse på hvorfor de innføres, ved å vise til 
klimagevinsten av tiltakene, og hva den enkelte vil kunne spare ved å endre adferd og få et mer klima og miljøvennlig 
forbruk.  

Norsk forskning tyder på at nordmenn aksepterer miljøavgifter, hvis de vet hva staten bruker inntektene til. En 
undersøkelse gjort av CICERO viste at vi er villige til å betale omtrent en krone mer per liter bensin og diesel, hvis 
avgiften øremerkes1. Uten øremerking ville vi derimot kutte prisen med en krone. 

                                                                 
1 http://brage.bibsys.no/xmlui/bitstream/handle/11250/192136/CICERO_Working_Paper_2010-02.pdf?sequence=1  

http://brage.bibsys.no/xmlui/bitstream/handle/11250/192136/CICERO_Working_Paper_2010-02.pdf?sequence=1
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I 2008 innførte den canadiske provinsen British Columbia en karbonskatt på drivstoff, fyringsolje og gass. De grønne 
skatteinntektene blir distribuert tilbake til befolkningen og næringslivet gjennom lavere inntektsskatt, samt 
støtteordninger til fattige husholdninger og distriktsbosettinger. Det samlede skattenivået er som før, og provinsen har 
bundet seg selv juridisk til å betale tilbake alt de får inn gjennom karbonskatten i form av lavere inntektsskatt. 2 

Skeptikerne mente skatten ville velte provinsens økonomi, øke arbeidsløsheten og gi høyere klimagassutslipp. De tok 
feil. Fra skatten ble innført i 2008 og fram til 2012 falt klimagassutslippene i British Columbia med 10 prosent, mot 1,1 
prosent i resten av Canada. BNP-utviklingen var marginalt bedre enn i resten av landet i samme periode. Folk flest har 
fått mer å rutte med, og karbonskatten har gitt folk større bevissthet om kostnaden ved å forurense. Resultatet er 
massiv folkelig støtte. 64 prosent av innbyggerne i British Columbia er fornøyd med karbonskatten.3 

Resultatene fra British Columbia viser den folkelige støtten miljøavgifter kan få hvis folk vet hva de finansierer. Grønne 
skatter kan gi lavere norske klimagassutslipp, mer miljøbevisste nordmenn og en vridning av forbruket mot mer 
miljøvennlige produkter og tjenester. 

Forslag: 

 Planlegg kommunikasjonstiltak og –strategier for øke folks kunnskap og bevissthet om hva de nye og endrede 

skattene og avgiftene kan bidra til og hva de økte inntektene skal brukes til. 

 

INNFØR AVGIFT PÅ FORBRUK AV KJØTT 

Rapporten nevner ulike tiltak for å redusere klimagassutslippene i jordbruket knyttet til husdyrhold og kjøttproduksjon: 
reduksjon av produksjonsstøtte til rødt kjøtt og en særavgift på rødt kjøtt.  
 
Kjøtt må bli dyrere for å endre nordmenns forbruksvaner, og Framtiden i våre hender vil derfor støtte forslaget om en 
særavgift på forbruk av rødt kjøtt. Selv om produksjonen av rødt kjøtt står for langt høyre klimagassutslipp enn hvitt 
kjøtt og oppdrettsfisk, mener vi at det på grunn av andre faktorer som påvirker miljøet og klimaet, slik som forbruket av 
soya i kraftfor, høyt vannforbruk, risiko for antibiotikaresistens og lokale miljøødeleggelser, er grunn til å vurdere 
innføringen av en særavgift som også gjelder hvitt kjøtt og oppdrettsfisk. 
 
En særavgift på forbruk av kjøtt vil ikke føre til at kjøttkonsumet bare vris i retning av importert kjøtt, slik bekymringen 
er i rapporten «Landbruk og klimaendringer» som ble overlevert til landbruks- og matministeren 19. februar 2016. 
 
En flat avgift kan også virke dempende på dumpingen av pris på kjøtt vi ser i en rekke dagligvarekjeder i enkelte 
sesonger, ved at prisen aldri blir ekstremt lav på kjøttet som følge av den flate avgiften. Dette kan redusere forbrukeres 
matkasting. 

 
Forslag: 
 

 Innfør en flat avgift på forbruk av rødt kjøtt. Avgiften må være høy nok til at forbrukeren faktisk reduserer sitt 
forbruk av rødt kjøtt, eksempelvis 25 kroner pr kilo 

 Vurder en tilsvarende avgift på hvitt kjøtt og oppdrettsfisk  

 Innfør momsfritak på frukt og grønt 

 Innfør momsfritak på økologiske landbruksvarer 
 

                                                                 
2  “B.C.’s Revenue-neutral Carbon Tax”. Balanced Budget 2008 Backgrounder. Province of British Columbia. 
http://www.bcbudget.gov.bc.ca/2008/backgrounders/backgrounder_carbon_tax.htm  
3 Elgie et al. (2013): «BC's Carbon Tax Shift After Five Years: An Environmental (and Economic) Suuccess Story”. 

http://www.greengrowthknowledge.org/sites/default/files/downloads/resource/BC_carbon_tax_shift_after_five_years_Su

stainable_Prosperity_1.pdf  

 

http://www.bcbudget.gov.bc.ca/2008/backgrounders/backgrounder_carbon_tax.htm
http://www.greengrowthknowledge.org/sites/default/files/downloads/resource/BC_carbon_tax_shift_after_five_years_Sustainable_Prosperity_1.pdf
http://www.greengrowthknowledge.org/sites/default/files/downloads/resource/BC_carbon_tax_shift_after_five_years_Sustainable_Prosperity_1.pdf
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BEHOV FOR Å ENDRE AVGIFTER PÅ TRANSPORT 

Framtiden i våre hender støtter grønn skattekommisjons prinsipper og foreslåtte endringer for innretningen av avgifter 
på kjøretøy og drivstoff, men mener at avgiftene bør settes høyere enn foreslått. Vi mener også at avgiftene i større 
grad bør ha som ambisjon å begrense omfanget av transport.  

Forslag: 

 Legg om og øk veibruksavgiften på bensin og diesel slik at den dekker de marginale eksterne kostnadene ved 

bruk av slikt drivstoff, jf Grønn skattekommisjon. 

 CO2-avgiften for bensin og diesel økes opp til 500 kr per tonn CO2-ekvivalenter. 

 Innfør fordelsbeskatning av gratis eller billig parkeringsplass på arbeidsplassen. 

 Fjern skattefradraget på utgifter ved lange arbeidsreiser. Avgiftsfritak og andre fordeler for lav- og 

nullutslippsbiler, ENØK-støtte til husholdninger og andre eksisterende ordninger opprettholdes inntil videre. 

 Øk satsene for kilometergodtgjørelse for gange og sykkel slik at disse ligger høyere enn for bil.  

 Innføre momsfritak på elsykkel i en overgangsperiode, til målsetningen om en dobling av sykkelandelen er 

nådd. 

 Fjern fordelsbeskatning av sykkel som tilbys av arbeidsgiver. 

 Avskaff tax free-ordningen, som stimulerer til økt flytrafikk. 

 

ANDRE FORSLAG 

 Innfør avgift på prioriterte miljøgifter (prioriteringslisten). 

 Fjern moms på miljøvennlige tjenester som reparasjon og gjenbruk 

 
Vi ser frem til regjeringens forslag om et grønt skatteskift i statsbudsjettet for 2017, og forventer at den foreslåtte 
avgifts- og skatteomleggingen vil være av en størrelse som forsterker klimaforliket og gir betydelige reduksjoner i 
klimautslippene. 

 

 

 

Arild Hermstad, leder i Framtiden i våre hender 

Kontakt: arild@framtiden.no  
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